
Republicado por incorreção no 
D.O.E. nº 12.111 de 07 de 
agosto de 2017.  

ESTADO DO ACRE 
DEFENSORIA PÚBLICA  

COMISSÃO ELEITORAL ESCOLHA OUVIDOR 

 

 
Rua Custódio Freire, nº. 026 ï Bosque ï CEP: 69.900-553 ï Rio Branco-Acre 

Telefones: (068) 3223-0745 / 3223-4304 / 3223-8317 / 3223-7229 ï Ramais 230/ 231 
Gabinete Geral: (068) 3223-2554 / Fax: (068) 3223-0318 

P
á

g
in

a1
 

EDITAL Nº 006/17-CEOUV/DPE/AC, RELATIVO A DIVULGAÇÃO DA 
LISTA DOS CANDIDATOS E ENTIDADES CIVIS QUE TIVERAM SUAS INCRIÇÕES 
DEFERIDAS OU INDEFERIDAS, PARA PARTICIPAREM DO PROCESSO DE ESCOLHA 
DO OUVIDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO ACRE ï BIÊNIO 
2017/2019 

 
A COMISSÃO ELEITORAL PARA ESCOLHA DO OUVIDOR GERAL DA 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO ACRE, BIÊNIO 2017/2019, no uso de suas 
atribuições legais insertas na Resolução Administrativa n° 001/17-CS/DPE/AC, publicada no 
D.O.E. nº 11.983, de 27-01-17, alterada pela Resolução Administrativa nº 006/17-
CS/DPE/AC, publicada no DOE nº 12.081, de 26-06-17,  e ainda a decisão da Comissão 
Eleitoral proferida em reunião do dia 31-07-17,  

 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Tornar pública a relação por ordem do número do processo dos 

Candidatos e Entidades Civis que tiveram suas inscrições deferidas e indeferidas, 
provisoriamente, para participarem do Processo de Escolha do Ouvidor-Geral da DPE/AC, 
biênio 2017/2019: 

 
I ïCANDIDATOS E ENTIDADES CIVIS: 
 

NOME PROCESSO Nº MOTIVO DO DEFERIMENTO OU 
INDEFERIMENTO 

JAIR AMORIM 810-17-DPE/AC INDEFERIDO, art. 4º, III e IV, da 
Resolução Administrativa nº 001/17-
CS/DPE/AC (faltou apresentar CDI ou 
reservista bem como as certidões 
negativas cível e criminal da Justiça 
Federal) 

Rede Acreana de Mulheres e 
Homens 

811-17-DPE/AC INDEFERIDO, (Art. 6º, § 1º, IV, da 
Resolução Administrativa nº 001/17-
CS/DPE/AC (faltou apresentar 
estatuto original e ata de eleição da 
diretoria atualizada)   

Ministério Nova Geração 812-17-DPE/AC INDEFERIDO, art. 6Ü ñcaputò e, Ä 1Ü, 
III e IV, da Resolução Administrativa 
nº 001/17-CS/DPE/AC (não 
comprovou abrangência estadual ou 
nacional e não apresentou a ata de 
eleição da diretoria atualizada)  

RAPHAELA MESSIAS 
QUEIROZ RODRIGUES 

826-17-DPE/AC DEFERIDO, por atender os requisitos 
legais 

Associação dos Parentes e 
Amigos dos Dependentes 
Químicos-APADEQ 

827-17-DPE/AC INDEFERIDO ,art. 6º, § 1º, III, da 
Resolução Administrativa nº 001/17-
CS/DPE/AC (não comprovou a 
abrangência estadual ou nacional) 



Republicado por incorreção no 
D.O.E. nº 12.111 de 07 de 
agosto de 2017.  

ESTADO DO ACRE 
DEFENSORIA PÚBLICA  

COMISSÃO ELEITORAL ESCOLHA OUVIDOR 

 

 
Rua Custódio Freire, nº. 026 ï Bosque ï CEP: 69.900-553 ï Rio Branco-Acre 

Telefones: (068) 3223-0745 / 3223-4304 / 3223-8317 / 3223-7229 ï Ramais 230/ 231 
Gabinete Geral: (068) 3223-2554 / Fax: (068) 3223-0318 

P
á

g
in

a2
 

Associação de Direitos 
Humanos dos Familiares, 
Amigos e Reeducandos do 
Estado do Acre 

828/17-DPE/AC DEFERIDO, por atender os requisitos 
legais. 

 

Centro de Estudos e 
Referência da Cultura Afro-
Brasileira do Acre-
CERNEGRO 

839/17-DPE/AC INDEFERIDO, art. 6º, § 1º, IV, da 
Resolução Administrativa nº 001/17-
CS/DPE/AC (não apresentou estatuto 
e ata da eleição da diretoria 
atualizada). 

Movimento de Direitos 
Humanos do Acre 

840/17-DPE/AC INDEFERIDO, ar. 6º, § 1º, IV, da 
Resolução Administrativa nº 001/17-
CS/DPE/AC (não apresentou ata da 
eleição da Diretoria atualizada) 

Mario Gilson de Paiva Souza 841-17/DPE/AC  DEFERIDO, por atender os requisitos 
legais. 

 
Art. 2º. Divulgar a relação por ordem do número do processo dos 

Candidatos que aditaram suas inscrições e tiveram as mesmas deferidas,  provisoriamente, 
para participarem do Processo de Escolha do Ouvidor-Geral da DPE/AC, biênio 2017/2019: 

 
I ï CANDIDATOS: 
 

NOME P
ROCESSO 

MOTIVO DO DEFERIMENTO 

Solene Oliveira da Costa 287/17-DPE/AC DEFERIDO, por atender os requisitos 
legais 

Marly de Souza Ferreira 315/17-DPE/AC DEFERIDO, por atender os requisitos 
legais 

José Rodrigues Arimatéia 442/17-DPE/AC DEFERIDO, por atender os requisitos 
legais 

Neilton Messias dos Santos 448/17-DPE/AC DEFERIDO, por atender os requisitos 
legais 

 
Art. 3º. Divulgar a relação por ordem do número do processo dos 

Candidatos que já tiveram suas inscrições deferidas anteriormente: 
 
I ï CANDIDATOS: 
 

NOME PROCESSO MOTIVO DO DEFERIMENTO 

Aldeides dos Santos Moura 130/17-DPE/AC DEFERIDO, por atender os requisitos 
legais 

Antonio Jorge Felipe de Melo 257/17-DPE/AC DEFERIDO, por atender os requisitos 
legais 

José Conceição dos Santos 286/17-DPE/AC DEFERIDO, por atender os requisitos 
legais 

Maria Sandra Xavier Gelpke 537/17-DPE/AC DEFERIDO, por atender os requisitos 
legais 



Republicado por incorreção no 
D.O.E. nº 12.111 de 07 de 
agosto de 2017.  

ESTADO DO ACRE 
DEFENSORIA PÚBLICA  

COMISSÃO ELEITORAL ESCOLHA OUVIDOR 

 

 
Rua Custódio Freire, nº. 026 ï Bosque ï CEP: 69.900-553 ï Rio Branco-Acre 

Telefones: (068) 3223-0745 / 3223-4304 / 3223-8317 / 3223-7229 ï Ramais 230/ 231 
Gabinete Geral: (068) 3223-2554 / Fax: (068) 3223-0318 

P
á

g
in

a3
 

Igor Clem Souza Soares 540/17-DPE/AC DEFERIDO, por atender os requisitos 
legais 

 
Art. 4º. Divulgar a relação por ordem do número do processo das 

Entidades Civis e Candidato que já tiveram suas inscrições indeferidas e não aditaram as 
mesmas, estando excluídos do processo de escolha do Ouvidor-Geral da DPE/AC, biênio 
2017/2019: 

 
I ï ENTIDADES CIVIS E CANDIDATO: 
 

NOME PROCESSO MOTIVO DO INDEFERIMENTO 

Associação de Conselheiros e 
Ex-Conselheiros Tutelares do 
Estado do Acre-ASCONTAC 

145/17-DPE/AC INDEFERIDO, nos termos do voto do 
relator 

Associação Agá & Vida 432/17-DPE/AC INDEFERIDO, nos termos do voto do 
relator 

Obras Sociais da Diocese de 
Rio Branco 

441/17-DPE/AC INDEFERIDO, nos termos do voto do 
relator 

Associação dos Moradores e 
Produtores da Reserva 
Extrativista Chico Mendes em 
Assis Brasil-AMOPREAB 

534/17-DPE/AC INDEFERIDO, nos termos do voto do 
relator 

Sindicato dos Trabalhadores e 
Trabalhadoras rurais de Assis 
Brasil-Acre 

535/17-DPE/AC INDEFERIDO, nos termos do voto do 
relator 

Egliane Chaves Pacífico 541/17-DPE/AC INDEFERIDO, nos termos do voto do 
relator 

 
Art. 5°. Até o dia 09 de agosto do corrente ano,  a contar da publicação 

desse Edital no Diário Oficial do Estado do Acre,  os candidatos e entidades civis 
relacionados no art. 1º deste Edital que tiveram suas inscrições indeferidas, poderão 
apresentar recurso, desde que devidamente fundamentado, podendo inclusive juntar 
documentos. 

 
Art. 6°. Após a apresentação dos recursos, a comissão eleitoral entre os 

dias 10/08 a 11/08/17 analisará os mesmos e no dia 15/08/17 publicará no Diário Oficial do 
Estado do Acre, a decisão acerca dos recursos apresentados, e no período de 15/08 a 
17/08/2017, estará aberto prazo para a impugnação dos cidadãos e entidades civis que 
tiverem suas inscrições deferidas de forma definitiva. 

 
Registre-se e publique-se. 
 
Rio Branco-Ac, 04 de agosto de 2017. 
 
 
                        
DION NÓBREGA LEAL 
Presidente da Comissão Eleitoral 



Republicado por incorreção no 
D.O.E. nº 12.111 de 07 de 
agosto de 2017.  

ESTADO DO ACRE 
DEFENSORIA PÚBLICA  

COMISSÃO ELEITORAL ESCOLHA OUVIDOR 

 

 
Rua Custódio Freire, nº. 026 ï Bosque ï CEP: 69.900-553 ï Rio Branco-Acre 

Telefones: (068) 3223-0745 / 3223-4304 / 3223-8317 / 3223-7229 ï Ramais 230/ 231 
Gabinete Geral: (068) 3223-2554 / Fax: (068) 3223-0318 

P
á

g
in

a4
 

 
 


